PAGE
6

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                     Сороковая                                        сессия второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

31 мая 2017 г.
                                                                                            № 414

О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области

Руководствуясь статьями 44, 46 Федерального закона от 06.10.2003 г.   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьями 48 - 51 Устава муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, в целях приведения норм Устава муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в соответствие действующему законодательству, а также  совершенствования организации и деятельности органов местного самоуправления Муниципальный совет Чернянского района

решил:
1. Внести в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, принятый решением Совета депутатов Чернянского района от 18.07.2007 г. № 320 (в редакции решений Муниципального совета Чернянского района от 30.09.2009 г. № 236, от 26.10.2011 г. № 430,                       от 14.12.2012 г. № 569, от 11.06.2014 г. № 97, от 28.01.2015 г. № 169,                     от 22.07.2015 г. № 214, от 30.06.2016 г. № 313) (далее также – Устав), следующие изменения:

1.1. В статье 7 Устава:

в пункте 11 части 1 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

часть 2 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом от 23.06.2016 г.  № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации.».

1.2. Второй абзац части 1 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:

«Голос председателя Муниципального совета Чернянского района при принятии решений Муниципального совета Чернянского района учитывается как голос члена Муниципального совета Чернянского района.».

1.3. Часть 6 статьи 17 Устава изложить в следующей редакции:

«6. В случае временного отсутствия председателя Муниципального совета Чернянского района, невозможности исполнения им своих полномочий, досрочного прекращения полномочий председателя Муниципального совета Чернянского района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняются  заместителем председателя Муниципального совета Чернянского района.

В случае невозможности исполнения полномочий председателя Муниципального совета Чернянского района заместителем председателя Муниципального совета Чернянского района полномочия председателя Муниципального совета Чернянского района временно исполняются членом Муниципального совета Чернянского района, на которого решением Муниципального совета Чернянского района, принятого путем открытого голосования, возлагаются полномочия председателя Муниципального совета Чернянского района.

Заседание Муниципального совета Чернянского района по вопросу временного возложения полномочий председателя Муниципального совета Чернянского района на члена Муниципального совета Чернянского района назначается и ведется до принятия решения о временном возложении полномочий председателя Муниципального совета Чернянского района членом Муниципального совета Чернянского района старейшим по возрасту. Кандидатуры членов Муниципального совета Чернянского района для временного возложения полномочий председателя Муниципального совета Чернянского района предлагаются членами Муниципального совета Чернянского района. Решение о временном возложении полномочий председателя Муниципального совета Чернянского района считается принятым, если за него проголосовало большинство от установленной численности членов Муниципального совета.
При этом председатель Муниципального совета Чернянского района должен быть избран Муниципальным советом Чернянского района в течение пятнадцати дней со дня досрочного прекращения полномочий прежнего председателя Муниципального совета Чернянского района.».

1.4. Статью 18 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Председатель Муниципального совета Чернянского района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 г.           № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».
1.5. Пункт 2 части 3 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении Ассоциацией «Совет муниципальных образований Белгородской области», иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;».

1.6. Часть 4 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«4. Глава администрации Чернянского района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 г. № 79-ФЗ                  «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».
1.7. В статье 32 Устава:

пункт 3 части 1 после слов «с частью 11» дополнить словами «или 11.1»;

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы администрации Чернянского района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняются первым заместителем главы администрации Чернянского района.».

1.8. В части 3 статьи 33 Устава слова «но не позднее 15 ноября текущего года» исключить.

1.9. Пункт 1 части 2 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава муниципального района, а также проект решения Муниципального совета Чернянского района о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав, кроме случаев, когда в настоящий Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Белгородской области в целях приведения настоящего Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».

1.10. В статье 49 Устава:

часть 2 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту решения Муниципального совета Чернянского района о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в настоящий Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Белгородской области в целях приведения настоящего Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проект решения Муниципального совета Чернянского района о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежит обязательному вынесению на публичные слушания, проводимые в порядке, предусмотренном настоящим Уставом и решением Муниципального совета Чернянского района, кроме случаев, когда в настоящий Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Белгородской области в целях приведения настоящего Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».
1.11. Часть 3 статьи 50 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Голос председателя Муниципального совета Чернянского района при принятии решения Муниципального совета Чернянского района о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав учитывается как голос члена Муниципального совета Чернянского района.».

2. Поручить председателю Муниципального совета Чернянского района Елфимовой С.Б. выполнить необходимые действия по государственной регистрации настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области в соответствии с установленным федеральным законом порядком.

3. Опубликовать настоящее решение в районной  газете «Приосколье», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района в сети Интернет в подразделе «Решения» раздела «Муниципальный совет» после его государственной регистрации (адрес сайта: http://www.admchern.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль выполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного самоуправления.
И. о. председателя Муниципального совета

Чернянского района                                                                   С.В.Шаповалов